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   توضیحات فرزین در مورد 
آزادسازی منابع ارزی 

رئیس کل بانک مرکزی گفت: ۵ میلیارد و ۵۷۳ میلیون 
و ۴۹۲ هزار یورو به حساب ۶ بانک ایرانی در دو بانک الاهلی 
و الدخان در قطر واریز شد. محمدرضا فرزین اعلام کرد: ۱۹ 
مرداد ماه سال جاری، تمام منابع غیرقابل دسترس ایران 
که در بانک های کره جنوبی نگهداری می شد به حساب 
بانک مرکزی سوئیس برای تبدیل به یورو منتقل شد. وی 
در ادامه گفت: ۶ بانک ایرانی در ۲ بانک قطری حساب باز 
کردند و طبق توافقات انجام شده تمام پرداخت ها توسط 
کارگزاران بانک های قطری و همچنین سوئیفت صورت 
گرفت. فرزین عنوان کرد: روز گذشته از مقامات قطری نامه 
رسمی دریافت کردیم که حساب ۶ بانک ایران فعال شده و 
روز گذشته معادل پنج میلیارد و ۵۷۳ میلیون و ۴۹۲ هزار 
یورو به حساب بانک های ایران و ۲ بانک قطری واریز شده 
است. رئیس کل بانک مرکزی تاکید کرد: تمام منابع حاصله، 
ذخایر بانک مرکزی و پشتوانه ریال هستند که در جهت 
تقویت ریال استفاده خواهند شد. به گزارش ایسنا، فرزین 
در پایان اظهار کرد: شکایت ایران از کره جنوبی به دلیل عدم 
دسترسی به وجوه مزبور و کاهش ارزش آن در حال پیگیری 
است و ادامه خواهد یافت. همچنین دسترسی به منابع ارزی 
ایران در چندین کشور دیگر در حال انجام است که با تحقق 

قطعی، نتایج آن اعلام خواهد شد. 

فراخوان جدید سامانه یکپارچه ۱۴۰۲ 
فراخوان مرحله چهارم نوبت دهی سامانه یکپارچه 
عرضه خودروهای داخلی پاییز ۱۴۰۲ و مراحل ثبت نام 
خودرو لاماری ایما اعلام شد. فراخوان مرحله چهارم 
نوبت دهی سامانه یکپارچه عرضه خودروهای داخلی 
ویژه متقاضیان نوبت اول پاییز ۱۴۰۲ بدین شرح است: 
به استحضار متقاضیان طرح عادی و حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت نوبت اول پاییز ۱۴۰۲ و نمایندگی های 
مجاز این شرکت می رساند؛ پیرو پیش ثبت نام خودرو 
لاماری ایما در سامانه یکپارچه عرضه خودروهای داخلی، 
این شرکت در نظر دارد نسبت به فراخوان این دسته از 
متقاضیان مرحله از نوبت دهی تعیین شده در سامانه مذکور 
اقدام کند. به گزارش تجارت  نیوز، بدین منظور از این 
متقاضیان دعوت به عمل می آید جهت تکمیل فرایند ثبت 
نام و عقد قرارداد فروش فوق العاده به قیمت قطعی و با موعد 
تحویل ۹۰ روز کاری از ساعت ۱۰ صبح روز دوشنبه مورخ 
 ۱۴۰۲/۰۶/۲۷تا پایان روز دوشنبه مورخ۱۴۰۲/۰۷/۰۳  به 
صورت اینترنتی نسبت به انجام مراحل ثبت نام خودروی 
http: // لاماری ایما با مراجعه به آدرس اینترنتی به نشانی

sales. lamari. ir اقدام کنند همچنین سایر متقاضیان 
می توانند با مراجعه به آدرس اینترنتی فوق در بخش استعلام 
نوبت دهی نسبت به استعلام و مشاهده نوبت ثبت نام خود 

اقدام کنند. 

برگه های سهام عدالت چقدر می ارزد؟
برگه های ۴۰۹ هزار تومانی سهام عدالت، حدود ۱۰ 
میلیون و ۵۲۹ هزار تومان ارزش دارد و حدود ۴۹ میلیون نفر 
در کشور دارای برگه های سهام عدالت هستند و این مساله 
به دلیل دربرگیری فراوانی که دارد، توجهات زیادی را به 
خود معطوف کرده است. سهام عدالت در قالب برگه های 
۴۰۹ هزار تومانی، ۴۹۰ هزار تومانی، ۵۳۲ هزار تومانی و 
یک میلیون تومانی میان افراد واجد شرایط توزیع شده 
است. به گزارش فارس، برگه های ۴۰۹ هزار تومانی سهام 
عدالت، حدود ۱۰ میلیون و ۵۲۹ هزار تومان ارزش دارد. 
ارزش برگه های ۴۹۰ هزار تومانی، ۵۳۲ هزار تومانی و یک 
میلیون تومانی به ترتیب ۱۲ میلیون و ۶۱۵ هزار تومان، ۱۳ 
میلیون و ۶۹۶ هزار تومان و ۲۵ میلیون و ۷۴۵ هزار تومان 

بوده است. 

 جزئیات تازه از ممنوعیت واردات 
آیفون ۱۴ و ۱۵

دبیر انجمن واردکنندگان تلفن همراه ارزبری بالا و عمل 
متقابل نسبت به تحریم هارا از جمله مهم ترین دلایلی عنوان 
کرد که مسئولان برای ممنوعیت واردات آیفون ۱۴به بالا 
مطرح کرده اند و گفت: به این ترتیب میزان واردات و ارزبری 
آیفون به شدت کاهش پیدا کرده، چراکه عملا از آیفون ۱۴ 
به بعد ثبت سفارش و رجیستری نخواهد شد و مدل های ۱۳ 
و قبل از آن هم دیگر تقاضای چندانی ندارد. مهدی عبقری 
با بیان اینکه از زمان رونمایی از آیفون ۱۴، ثبت سفارش آن 
امکان پذیر نبود، گفت: بهمن ماه سال گذشته گمرک طی 
نامه ای اعلام کرد که واردات آیفون ۱۴ تا اول اسفند فقط 
برای مسافران امکان پذیر است و جزئیات رجیستری آن هم 
بعداً اعلام خواهد شد. در همان نامه هم قید شده بود که 
تلفن همراه آیفون ۱۴ و ۱۵ از طریق رویه تجاری و پستی 
ثبت سفارش نخواهد شد. وی با بیان اینکه دغدغه انجمن 
این بود که اگر قرار است واردات مسافری صورت گیرد، باید 
واردات تجاری هم انجام شود، تصریح کرد: وارد کنندگان 
دغدغه های دیگری هم داشتند؛ از جمله اینکه با توجه به 
کاهش تولید آیفون ۱۳ بعد از رونمایی از مدل های جدید، 
آیفون های ۱۳ و قبل از آنکه به کشور وارد می شود، عملًا 
کیفیت مطلوب را ندارند و ریپک یا رفرش هستند. همچنین 
این موبایل ها از طریق ارز حاصل از صادرات خود وارد می شود 
و ممکن است وارد کنندگان هم تخصص لازم را نداشته 
باشند. عبقری با اشاره به برگزاری چندین جلسه مشترک 
و ارائه راهکارهایی از جمله افزایش تعرفه واردات آیفون به 
مسئولان مختلف، تصریح کرد: در ماه های اخیر انتشار اخبار 
ضد و نقیض در این رابطه باعث تهییج بازار شده بود. اما در 
نهایت پاسخ کلی که به انجمن واردکنندگان موبایل داده شد 
این بود که ارزبری آیفون ۱۴ و ۱۵ زیاد بوده است. به گزارش 
ایسنا، عبقری در پاسخ به اینکه تکلیف خریداران، به ویژه 
کسانی که در مدت زمان محدودی در بهمن ماه به صورت 
قانونی و به شکل مسافری آیفون ۱۴ وارد کرده اند چیست؟ 
گفت که این موضوع در حیطه اختیارات انجمن نیست و 

هنوز هم تصمیمی در این رابطه اعلام نشده است. 

اخبار

 کدام نمادها رشد داشتند؟
آرمان ملی: روز گذشته بورس عملکرد خوبی 
نداشت و تقاضا در معاملات کمتر از روزهای 
پیشین بود اما دراین میان برخی از نمادها نیز 
رشد داشتند. روز گذشته نمادهای پارسان، 
شستا، بوعلی و شبندر نمادهای سبزپوش بورس 
بودند که بیش ترین اثر را در رشد شاخص کل 
بورس داشتند. در معاملات دیروز نماد های 
سنگین بازار سهام رمقی به رشد نشان ندادند 
و در بین صنایع، صنعت قند و شکر در انتهای 
معاملات حمایت حقیقی شد. در مقابل وبملت، 
شتران، پارس و شپنا از نمادهای قرمز بودند که 
اثر منفی بر شاخص داشتند و در فرابورس نیز 
نمادهای وسپهر، فرابورس و شگویا بیش ترین اثر 
افزایشی را بر شاخص داشتند و نمادهای صبا، آریا 
و سرچشمه بیش ترین اثر کاهنده را بر شاخص 
کل فرابورس داشتند همچنین در بین نمادهای 
بیش ترین  تکاردان  نماد  بورس  پرتراکنش 
تراکنش را داشت و شسینا و ثبهساز در رتبه های 
بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز بمولد، دی و 
حسیر بیش ترین تراکنش را داشتند. روز گذشته 
ارزش معاملات کل بازار سهام به ۱۹۱ هزار و ۱۱۲ 
میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی 
در بازار ثانویه ۱8۱ هزار و ۳۷۴ میلیارد تومان 
بود که ۹۵ درصد از ارزش کل معاملات بازار را 
در این روز شامل می شود و ارزش معاملات خرد 
نیز با کاهش ۶ درصدی به نسبت روز معاملاتی 
قبل به رقم ۴ هزار و ۵۲۰ میلیارد تومان رسید. 
در معاملات روز گذشته نماد میدکو بیش ترین 
ارزش معاملات بازار سهام را به خود اختصاص 
داد که ارزش معاملات آن ۱۲۲ میلیارد تومان 
بود که پس از میدکو، افران بیش ترین ارزش 
معاملات را داشت و پارند رتبه سوم بیش ترین 
ارزش معاملات را به خود اختصاص داد و پس 
از آن، دو نماد خبهمن و وپاسار در رتبه های 
بعدی بیش ترین ارزش معاملات قرار گرفتند. در 
جدول حجم معاملات نیز سهام میدکو با تعداد 
یک میلیارد و ۴۳۰ میلیون و ۶۵۶ هزار و ۹۲۲ 
سهم در صدر قرار گرفته است. خبهمن در رتبه 
دوم بیش ترین حجم معاملات بازار قرار گرفت و 
رتبه سوم به وپاسار تعلق داشت. دو نماد شستا و 
وتجارت نیز در رتبه های بعدی بیش ترین حجم 
معاملات بازار قرار داشتند. شاخص کل هم وزن 
نیز در پایان معاملات دیروز با رشد ۰. ۱۱ درصدی 
همراه شد و ارزش معاملات خرد بازار سهام در 
پایان معاملات به ۴۷۰۰میلیارد تومان رسید که 
از این مقدار، ۲۵۰۰میلیارد متعلق به بازار بورس، 
۱۶۰۰میلیارد متعلق به فرابورس و ۵8۰ میلیارد 
متعلق به صندوق های سهامی بوده است و سرانه 
خرید اشخاص حقیقی نیز در پایان معاملات روز 
گذشته به ۲۳. 8میلیون تومان و سرانه فروش 

حقیقی ها به ۲۰میلیون تومان رسید. 

نرخ انواع سکه چند؟
قیمت طلای ۱8 عیار هر گرم ۲ میلیون و ۳۳۶ 
هزار تومان و قیمت سکه طرح جدید ۲8 میلیون 
تومان اعلام شد. روز گذشته براساس نرخ اعلامی 
اتحادیه صنف فروشندگان و سازندگان طلا، 
جواهر، نقره و سکه تهران، قیمت طلای ۱8 عیار 
هر گرم ۲ میلیون و ۳۳۶ هزار تومان، قیمت سکه 
تمام بهار آزادی طرح قدیم ۲۵ میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان، قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح 
جدید نیز ۲8 میلیون تومان است. به گزارش 
همشهری آنلاین، قیمت نیم سکه بهار آزادی ۱۵ 
میلیون و ۳۰۰ هزار تومان، ربع سکه بهار آزادی 
۱۰ میلیون و ۳۵۰ هزار تومان و سکه یک  گرمی ۶ 

میلیون و ۵۰ هزارتومان تعیین شده است. 

کدام خودروها گران تر شدند؟
قیمت خودرو روز گذشته پس از ثبات چند 
روزه به دلیل تعطیلی، سرانجام رشد خود را 
آغاز کرد و اکثر محصولات بازار، افزایش قیمت 
را تجربه کردند و تعداد کمی هم روند با ثباتی را 
در پیش گرفتند. قیمت خودرو روز گذشته روند 
خود را چه در بازار داخلی و چه در بازار مونتاژی، 
با افزایش آغاز کرد و اکثر محصولات، رشدهای 
چند میلیونی دارند. در این میان، میزان افزایش 
قیمت در بازار خودروهای مونتاژی کمتر است و 
عمده دلیل افزایش قیمت در بازار خودرو می تواند 
افزایش نرخ درب کارخانه برخی از محصولات 
توسط دو شرکت ایران خودرو و سایپا است و در 
هفته گذشته سه محصول ایران خودرو از سری 
 S و یک خودروی ساینا XUP پژو پارس با موتور
از شرکت سایپا، مشمول افزایش قیمت شدند که 
به رغم تکذیب این خبر از سوی شورای رقابت، 
هنوز هم پس چند روز شرکت های خودروسازی 
درحال فروش محصولات خود با قیمت های 
جدید هستند. کوییک S از هاچ بک های اقتصادی 
شرکت سایپا بوده که نسبت به روزهای گذشته، 
حدود دو میلیون تومان گران تر شده و با نرخ 
۳۴۵ میلیون تومان معامله می شود و شاهین 
G یکی دیگر از محصولات نارنجی پوشان جاده 
مخصوص است که با افزایش پنج میلیون تومانی، 
توانست قیمت خود را روی کانال ۶۰۰ میلیون 
تومان ثابت کند. پژو ۲۰۷i دنده ای هاچ بک زیبای 
فرانسوی- ایرانی، رکورددار افزایش قیمت در بازار 
خودروهای داخلی است. این خودرو حدود ۱۱ 
میلیون تومان افزایش قیمت داشته و با نرخ ۶۲۱ 
میلیون تومانی معامله می شود و دنا پلاس ۶ دنده 
توربوشارژ که یکی از سدان های رده بالای داخلی 
به شمار می رود که 8 میلیون تومان گران تر از روز 
گذشته و با قیمت ۷۴۶ میلیون تومان معامله 

می شود. 

روزهای  در  دلار  بابایی:  المیرا  ملی-  آرمان     
پیش رو،مسیر پر فراز و نشیبی را طی کرد و این امر بی تاثیر از 
رخدادهای سیاسی از جمله تبادل زندانیان و آزادسازی منابع 
ارزی نبود گفته شده سوئیفت برای انتقال ۶ میلیارد دلار ایران 
باز شد که همزمان با این خبر قیمت دلار از ۴۹ هزار و ۳۵۰ 
تومان به سمت کانال ۴8 هزار تومانی حرکت کرد حال باید 
دید چه مقدار از این منابع وارد چرخه بازار ارز شده و چه مقدار 
برای خرید کالاهای غیرتحریمی استفاده خواهد شد تا اثر 
خود را بر روی قیمت اسکناس آمریکایی بگذارد. از سوی دیگر 
برخی از کارشناسان بر این باورند که خبرهای منفی موجود 
در بازار ارز از جمله افزایش تنش ها میان ایران و آمریکا، اعلام 
حفظ تحریم های موشکی ایران، بیانیه تروییکای اروپایی و 
حذف هشت مأمور آژانس از سوی ایران در بازار دست به دست 
می شود که می تواند دلار هرات را بالا ببرد و در نتیجه قیمت 
دلار به روند صعودی خود بازگردد، اما اگر روند فعلی ادامه یابد 
پیش بینی ها حاکی از آن است که قیمت دلار در روزهای آتی 
کاهش بیشتری خواهد داشت و به نظر می رسد کسی تمایلی 
به سرمایه گذاری و استفاده از دلار برای حفظ ارزش دارایی 

خود ندارد. 
  مسیر قیمتی دلار در یک هفته گذشته 

روز چهارشنبه هفته گذشته قیمت دلار به ۴۹ هزار و ۷۵۰ 
تومان رسیده بود که با این حال، بررسی ها نشان می دهد که 
طی یک ماه گذشته دلار در بازار تهران افزایش ۷۴۵ تومان 
و به عبارتی ۱. ۵ درصدی را ثبت کرده است در معاملات روز 
گذشته مرکز مبادله طلا و ارز ایران، دلار آمریکا به ۴۱ هزار و 
۲۷۹ تومان و حواله دلار نیز به ۳۷ هزار و ۵۲۷ تومان رسید. به 
نظر می رسد با واریز ارزهای آزادشده ایران به حساب ۶ بانک 
ایرانی در قطر تا اوایل هفته آینده،  ایران امکان خرید کالا و 
پرداخت وجه آن با روال متعارف بانکی را از طریق این ارزها 
خواهد داشت؛ پیش بینی می شود بخشی از این ارزها به صورت 
اسکناس وارد چرخه ارزی شود و قیمت دلار غیررسمی تا ۴۷ 
هزار تومان هم در هفته اول کاهش یابد و مقرر شده است این 
۶ میلیارد دلار که برای خرید دارو، تجهیزات پزشکی و دیگر 
کالاهای غیرتحریمی استفاده می شود، از طریق سوئیفت و از 

مسیر رسمی نقل و انتقال شود. 
  کنترل بیشتر بانک مرکزی بر بازار ارز 

عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: تلاش دولت و بانک مرکزی، 
کاهش دغدغه های معیشتی و کنترل بازار ارز است که منابع 
ارزی آزاد شده تاثیر خوبی در تحقق این اهداف خواهد داشت. 
محمد امیرزاده در خصوص اثرات منابع ارزی آزاد شده ایران 
توسط آمریکا بر بازار ارز گفت: یکی از مهم ترین مسائلی که 
می تواند دستاورد مثبت آزادسازی منابع ارزی طی روزهای 
اخیر باشد، دسترسی بانک مرکزی به این منابع ارزی است 
تا بتواند بازار را به بهترین شکل مدیریت کند. در نتیجه باید 

امیدوار بود که آزادسازی ۶ میلیارد دلار از منابع ارزی ایران 
می تواند برای چندین ماه، دست بانک مرکزی را برای مدیریت 
بازار ارز بازتر بگذارد و نقطه اتکای اصلی ترین نهاد پولی ارزی 
کشور باشد. این فعال اقتصادی افتتاح حساب بانکی شش بانک 
ایرانی در قطر برای واریز منابع ارزی آزاد شده را بسیار مثبت 
ارزیابی کرد و افزود: گویا انتقال منابع ارزی به این حساب ها 
برای مصارف مورد نیاز به صورت مبادلات بانکی خواهد بود که 
پیش بینی می شود اثرات منابع آزاد شده در بازار اسکناس هم 
از همین هفته مشاهده خواهد شد. وی اضافه کرد: به طور کلی 
افزایش منابع ارزی می تواند تاثیر بسزایی در اطمینان بخشی 
و ایجاد اعتماد در بازار و اقتصاد محسوب شود. امیدواریم این 
مساله تداوم داشته باشد و ثابت کند که ایران در حال گذر از 
مسیر سخت تحریم های ظالمانه غرب و آمریکاست. عضو اتاق 
بازرگانی ایران با تاکید بر اینکه آزادسازی ۶ میلیارد دلار روند 
بسیار خوبی است، بیان کرد: بی تردید این مبلغ می تواند برای 
چندین ماه ضمن کنترل، تثبیت و تأمین ارز در بخش تامین 
کالاهای اساسی هم اثرگذار باشد. در واقع تمام تلاش دولت 
و بانک مرکزی، کم کردن دغدغه های معیشتی و کنترل تورم 
و بازار است که امیدوارم این منابع ارزی بتواند تاثیر خوبی در 
رسیدن به این اهداف داشته باشد. امیرزاده با تاکید بر اینکه 
با آزادسازی این منابع ارزی، بازار اسکناس با کاهش قیمت 
مواجه خواهد شد به ایرنا اظهار کرد: معتقدم بانک مرکزی 
از روزهای آینده به مدیریت بازار اسکناس ورود خواهد کرد. 
در واقع زمانی که توافقی به این شکل صورت می گیرد، سطح 
توقع و انتظار فعالان  بازار ارز نیز مبنی بر گشایش های خارجی 
بهبود می یابد. همچنین این انتظارات به شکلی است که نشان 
می دهد ما هر چقدر به سمت گشایش های بین المللی پیش 

برویم، انتظارات هم به سمت کاهش نرخ ارز تغییر می کند. 

  زمزمه های ریزش دلار
تغییرات زیرپوستی بازار ارز ایران و تحرکات »مال دارها« از 
حدود یک ماه قبل که خبرهای مربوط به انتقال پول های مسدود 
شده ایران مطرح شد تا حدودی قابل مشاهده بود، اما حالا خبر 
رسیده که با دسترسی کامل بانک مرکزی به ۶ میلیارد دلار موجود 
در قطر، قیمت ها در بازار غیررسمی شروع به کاهش کرده است. 
مجیدرضا حریری، عضو اتاق بازرگانی ایران و رئیس اتاق ایران و 
چین هم در این زمینه گفته است که بانک مرکزی زمانی می تواند 
قدرت مداخله در بازار ارز را در اختیار بگیرد که به اندازه کافی ارز 
در جیبش داشته باشد و خوشبختانه این اتفاق در حال رخ دادن 
است. او تأکید می کند که مطمئنا بانک مرکزی از امروز می تواند 
منابع ارزی قابل دسترس خود را به اشکال گوناگون وارد بازار کند 

و همه باید منتظر اخبار و تأثیرات مثبت در بازار ارز باشند. 
  سه دلیل کاهش نرخ دلار

صادق محبی، کارشناس اقتصاد ایران در گفت وگو با فارس 
درباره پیش بینی کاهش نرخ ارز گفت: با توجه به اینکه ۶ میلیارد 
دلار پول ایران به حساب بانک های ایرانی در قطر واریز شده و 
امکان مبادله با سامانه سوئیفت نیز فراهم شده است، به نظر 
می رسد نرخ ارز در داخل نیز با کاهش چشمگیری مواجه شود. 
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: در ماه های گذشته برنامه دولت 
و بانک مرکزی کاهش  سهم پول داغ از نقدینگی بوده است که 
همین موضوع نیز نقش بسزایی در کاهش نرخ دلار داشته است. با 
این روش نقدینگی سرگردان به سمت سپرده های بلندمدت رفته 
است که آمارها نشان می دهد در این مدت رشد قابل توجهی داشته 
است. وی افزود: همین امر موجب کاهش قابل توجه تقاضای ارز 
برای سرمایه گذاری شده است. این موضوع در کنار آزاد شدن 
پول های بلوکه شده می تواند در هفته های آینده منجر به کاهش 

بیشتر نرخ ارز شود. 

»آرمان ملی« به بررسی وضعیت قیمت دلار به دنبال آزادشدن پول های بلوکه شده ایران می پردازد؛ 

ارزانـــــی ارز در راه است؟
    بازار دلارروزگذشته  متاثر از دو سیگنال سیاسی شد

  وزیر صمت از رقابتی شدن بازار 
خودرو سخن می گوید، درحالی که از 
سال ۹۷ جلوی واردات خودرو خارجی 
را گرفته اند. از سوی دیگر ابلاغ آیین نامه 
واردات خودرو در حالی یک سالگی خود 
را پشت سر گذاشت که هنوز حتی یک 
دستگاه خودرو خارجی به متقاضیان 
تحویل داده نشده و از طرفی، واردات 
برنامه ریزی سیاست گذار پیش  طبق 
نرفته است و چرا ورود خودرو به کشور 
کُند پیش می رود و خودروهای وارد شده 
تحویل داده نمی شوند؟ چه سرنوشتی 
در انتظار واردات خودرو است؟» بازار 
شدن  رقابتی  سمت  به  باید  خودرو 
حرکت کند؛ زمانی که بازار انحصاری و 
غیررقابتی می شود، تعادل بازار هم برهم 
می ریزد.« این بخشی از گفته های عباس 
علی آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت 
است. این سخنان در حالی توسط وزیر 
صمت بیان شده که از سال ۱۳۹۷ جلوی 
واردات خودرو گرفته شده است. با وجود 
تقاضای سالانه حدود ۱۰۰ هزار دستگاه 
خودرو، حالا با گذشت پنج سال از این 
ماجرا تقاضای خودرو خارجی در کشور 
به بالای ۵۰۰ هزار دستگاه رسیده است. 
اوایل اسفند ماه سال گذشته بود که 
ثبت نام خودروهای وارداتی با چند شرط 
آغاز شد. شرطی که بیش از همه به چشم 

می آمد، بلوکه کردن ۵۰۰ میلیون تومان 
در حساب وکالتی بود تا متقاضیان واقعی 
تشخیص داده شوند. مدتی بعد از اینکه 
۵۰۰ میلیون تومان مردم در حساب های 
وکالتی بلوکه شد و خبری از خودروهای 
وارداتی نبود با واکنش مردمی روبه رو 
شد در نهایت »امید قالیباف«، سخنگوی 
وقت وزارت صنعت، معدن و تجارت 
از آزادسازی حساب های بلوکه شده، 
خبر داد. آن زمان وعده واردات ۲۰۰ 
هزار خودرو خارجی به مردم داده شد. 
»امید قالیباف« درباره واردات خودرو و 
نحوه عرضه آن در بورس کالا، گفته بود: 
»طبق برنامه ریزی انجام شده در۳ ماه 
باقی مانده ۱۴۰۱ تعداد ۱۰۰ هزار دستگاه 
و به همین تعداد هم در ۳ ماهه اول سال 
۱۴۰۲ خودرو از طریق واردات تامین 
می شود.« اما این تعداد تغییر کرد و به 
رقم ۲۰ هزار رسید. روح ا... عباسپور 
سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس از ورود ۲۰ هزار خودرو وارداتی 
به گمرک کشور خبر داد. بار دیگر تعداد 
خودروهای وارداتی دستخوش تغییر 
قرار گرفت. »مهدی ضیغمی«، سرپرست 
سازمان توسعه تجارت ایران از ورود ۵ 
هزار دستگاه خودرو به بنادر و گمرکات 
خبر داد. این روند حتی با استیضاح وزیر 
پیشین و روی کار آمدن وزیر کنونی 

تغییر نکرد که در نهایت از این تعداد 
۵ هزار خودرو وارداتی، اوایل شهریور 
۱۴۰۲ »عباس علی آبادی«، وزیر  ماه 
نمایشگاه های  دائمی  محل  در  صمت 
 ۶ گذشت  از  پس  تهران،  بین المللی 
ماه از ثبت نام محصولات وارداتی، به 
طور نمادین، تنها دو خودرو چانگان به 
مشتری تحویل داد. در کمتر از ۶ ماه، 
طرح واردات خودروهای نو، جای خود 
را به واردات اتومبیل های کارکرده داد. 
هم  همین  بودند  معتقد  کارشناسان 
می تواند روزنه امیدی در صنعت خودرو 
باشد. ولی سرنوشت واردات خودروی 
خارجی کارکرده مشخص نیست. موضوع 
انباشت تقاضا به دلیل ممنوعیت واردات 
خودروی خارجی روی قیمت خودروهای 
داخلی هم تاثیر گذاشته و بازار خودرو 
را در نوسان فرو برده است. حالا عباس 
 علی آبادی، وزیر صمت می گوید: »اگر 
قیمت گذاری به درستی انجام نشود و 
تولیدکننده به زیان برسد، تولید متوقف 
خواهد شد این در حالی است که قول 
واردات آزاد، چندین بار از طرف وزیر 
صمت داده شده اما این وعده تا امروز 

محقق نشده است. 
  قیمت پژو، دنا، رانا و کوییک چقدر شد؟ 
وضعیت بازار خودرو به جایی رسیده 
که نه خودروساز و قطعه ساز راضی است 

و نه دولت و مجلس و نه مردم. نه واردات 
و توزیع به درستی انجام می شود، و نه 
کیفیت خودروهای داخلی بالا می رود. 
همه ناراضی اند اما باید دید چه کسی 
یا کسانی از ممنوعیت واردات خودرو 
نفع می برند؟ گویی شرایط نابسامان در 
بازار خودرو هرچند برای برخی ناگوار 
است اما برخی بازیگران بازار خودرو 
از این وضعیت راضی اند. به نظر می آید 
شرکت هایی که در فضای انحصاری و 
بدون رقابت، مشغول مونتاژ خودرو و 
تولید قطعه هستند و با قیمت بالا در 
بازار عرضه می کنند، بیش ترین سود را 
می برند که با وجود اینکه اغلب مردم 
و مسئولان کشور و حتی وزیر صمت 
از آزادسازی واردات خودرو و فضای 
رقابتی سخن می گویند، به نظر می رسد 
که عده ای از ذی نفعان اصلی صنعت 
در  مانع تراشی  با  در کشور،  خودرو 
مسیر واردات، از عملی شدن این وعده 
جلوگیری کرده اند. با این حال، تقاضای 
مردم برای دسترسی به خودروهای 
باکیفیت و ایمن، این روزها قابل انکار 
نیست و دولت، غول های خودروسازی 
به  چینی  مونتاژکارهای  و  داخلی 
عنوان نهادهای مربوط و مسئول، باید 
خودرو  بازار  بلاتکلیفی  پاسخگوی 

باشند.

سرنوشت واردات خودرو چه شد؟


